1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«САКСКАЯ ГИМНАЗИЯ ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА

ГРИГОРИЯ ДЕМИДОВИЧА ЗАВГОРОДНЕГО»

ГОРОДА САКИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБОУ «Сакская гимназия им. Героя Советского Союза Г. Д. Завгороднего»)

ПРИКАЗ

    16.05.2024                                          г.Саки                                                    №219

О введении в 2024 году учебного предмета

«Основы безопасности и защиты Родины»

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 27.12.2023 №1028 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

государственных образовательных стандартов основного общего образования и

среднего общего образования», приказом отдела образования администрации

города Саки от 15.05.2024 №225 «Об утверждении Дорожной карты по

введению в 2024 году в общеобразовательных организациях города Саки

учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» ОБЗР», с целью

обеспечения готовности образовательной организации к реализации с

1 сентября 2024 года учебного предмета «Основы безопасности и защиты

Родины»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить Салиеву Линару Нуриевну, заместителя директора,

координатором по введению учебного предмета «Основы безопасности и

защиты Родины» (далее – ОБЗР).

2. Утвердить рабочую группу, сопровождающую введение учебного

предмета «Труд (технология)», в следующем составе:

Салиева Линара Нуриевна, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе;

Подзывалова Юлия Николаевна, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе;

Зима Ксения Валентиновна, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе;

Босси Айше Эскендеровна, заместитель директора по административно-

хозяйственной работе;

Потёмкин Вячеслав Александрович, преподаватель-организатор ОБЖ.

3. Утвердить Дорожную карту по введению учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины» (далее – Дорожная карта) в МБОУ «Сакская

гимназия им. Героя Советского Союза Г. Д. Завгороднего» (приложение 1).

4. Заместителям директора Салиевой Л.Н., Подзываловой Ю.Н., Зиме К.В.,

2

Босси А.Э. обеспечить выполнение мероприятий Дорожной карты в полном

объеме в установленные сроки в части, их касающейся.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                             Е.Ю. Лях

С приказом ознакомлены:

Салиева Л.Н._____________                              Босси А.Э._________

Подзывалова Ю.Н.________                              Зима К.В.__________

3

Приложение 1

к приказу от 16.05.2024 №219

ДОРОЖНАЯ КАРТА

по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»

в МБОУ «Сакская гимназия им.Героя Советского Союза Г.Д. Завгороднего»

№

п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный

исполнитель

1 Изучение приказа Министерства просвещения Российской Федерации

от 27.12.2023 №1028 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки Российской Федерации и

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся

федеральных государственных образовательных стандартов основного

общего образования и среднего общего образования»

до 25.05.2024 Директор,

зам.директора по УВР

2  Внесение изменений в основные образовательные программы в части

преподавания учебного предмета «Основы безопасности и защиты

Родины»

до 31.08.2024 Зам.директора по УВР

3 Включение в основную образовательную программу проведение

учебных сборов (8, 10 классы) в соответствии с федеральными

рабочими программами

до 31.08.2024  Зам.директора по УВР

4 Приведение названия учебного кабинета в соответствие с названием

учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»

до 01.07.2024 Директор,

зам.директора по АХР

5 Проверить соответствие оснащения кабинета «Основы безопасности и

защиты Родины» требованиям приказа от 06.09.2022 года №804 «Об

утверждении перечня средств обучения, воспитания, соответствующих

современным условиям обучения, необходимых при оснащении

общеобразовательных организаций в целях реализации мероприятий

до 01.07.2024 Директор,

зам.директора по АХР

4

государственной программы Российской Федерации «Развитие

образования», направленных на содействие созданию (создание) в

субъектах Российской Федерации новых (дополнительных) мест в

общеобразовательных организациях, модернизацию инфраструктуры

общего образования, школьных систем образования, критериев его

формирования и требований к функциональному оснащению

общеобразовательных организаций, а также определении норматива

стоимости оснащения одного места обучающегося указанными

средствами обучения и воспитания»

6 Разработать «дорожную карту» по ежегодной закупке (в течение
2024 — 2027 гг.) оборудования для кабинета «Основы безопасности и
защиты Родины»

до 01.07.2024 Директор,

зам.директора по АХР

7 Разработка должностной инструкций для педагогического работника,

преподающего учебный предмет «Основы безопасности и защиты

Родины»

до 31.08.2024 Директор

8 Внесение изменений в штатное расписание образовательной

организации

до 31.08.2024  Директор

9 Внесение изменений в кадровые документы работников в части

наименования должности педагогического работника, преподающего

учебный предмет «Основы безопасности и защиты Родины»

до 31.08.2024 Директор

10 Направление педагогического работника на курсы повышения

квалификации по дополнительной профессиональной программе

повышения квалификации   «Реализация   учебного   предмета

«Основы безопасности и защиты Родины» в соответствии с

требованиями обновленных ФГОС» на базе ГБОУ ДПО PK

КРИППО

с 19.08.2024 по
23.08.2024

Директор

5

		2024-07-17T11:20:37+0300
	Лях Елена Юрьевна